
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1798 del 15/12/2022

Proponente : DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - Cultura

OGGETTO

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI NEL 
SETTORE CULTURA PER ATTIVITA’ E PROGETTI REALIZZATI 
NELL’ANNO 2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE 
DEI CONTRIBUTI.

  

Uffici Partecipati



 IL DIRIGENTE

VISTI
 la Deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2022-

2024;
 la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022-2024;
 la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2022-2024.
 il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con del. CC n. 74/20.12.2005 e ss.mm.ii.;
 il provvedimento del Sindaco n. 121 del 27/10/2022 con il quale si dispone l’incarico 

dirigenziale al Dr. Giuseppe Bacciardi per la Direzione D-11 Turismo – Tradizioni storiche 
– Cultura;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa;

VISTI altresì
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Pisa, approvato con deliberazione del C.C. n. 74 
del 20.12.2005, esecutiva, e sue successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente “Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici” 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 11.10.2012;

RICHIAMATA la Determinazione n. 1219 del 20.09.2022 con la quale:
 è stato approvato il Bando per la concessione di contributi ordinari nel settore della cultura per le 

attività e i progetti realizzati nell’anno 2022;
 è stata assunta la necessaria prenotazione di spesa;
 è stato stabilito di individuare, a seguito dell’espletamento di tutte le procedure previste dal 

bando, i beneficiari dei contributi e le quote loro spettanti;

VISTA la Determinazione n. 1741 del 8/11/2022 con la quale, come previsto dal Bando, è stata 
nominata la Commissione esaminatrice per il Bando di cui trattasi;

PRESO ATTO che sono pervenute n. 37 domande nei tempi e nelle forme richieste e vengono 
pertanto ammesse a partecipare al Bando;

PRESO ATTO dei verbali della Commissione sopra citata, conservati agli atti d’Ufficio;

CONSIDERATO CHE la sopra citata Commissione, regolarmente riunita in varie sessioni, 
supportata dall’Ufficio Cultura, ha esaminato le varie proposte pervenute, attribuendo un punteggio 
di merito in base alla griglia dei punteggi approvati con il Bando con determina 1219 del 
20.09.2022, e assegnando il contributo ai soggetti che hanno ottenuto un punteggio pari o superiore 
a 60 punti e comunque non superiore al contributo richiesto dal medesimo beneficiario (come da 
verbali agli atti d’ufficio); 

CONSIDERATO che 
 con la citata Determinazione n. 1219 del 20.09.2022 alla missione 05, programma 0502, Capitolo 

105510 “Contributi in ambito Culturale” del Bilancio 2022, è stata assunta la prenotazione di 
impegno di spesa n. 2675 per Euro 60.000,00= destinata a successiva ripartizione tra i soggetti 
individuati come beneficiari del Bando in oggetto;



 con la determinazione di cui sopra si è stabilito che le risorse destinate a finanziare il suddetto 
bando, potranno essere incrementate, nei limiti delle capacità di bilancio, con successivo apposito 
provvedimento, e pertanto ai fini dell’attribuzione dei contributi assegnati ai sensi del bando in 
oggetto si rende necessario incrementare l’impegno di spesa n. 2675/2022 - già assunto con Det. 
Dir. n. 1219 del 20.09.2022- di € 60.000,00= sul Capitolo 105510 “Contributi in ambito Culturale” 
del Bilancio 2022;

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per 
l’organizzazione dei procedimenti di gara” approvato con deliberazione della G.C. 189 del 17.10.2012, 
nonché il provvedimento n.  353/2018 del Segretario Generale; 

ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente 
conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità 
degli stanziamenti attuali del Peg e con le attività assegnate a questa Direzione;

VISTO il D.lgs. 118 del 23.06.2011, allegato 4.2;

ATTESTATO:
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti d’appalto, forniture, servizi, finanziamenti o assicurazioni con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e di seguito interamente richiamato,

DI PRENDERE ATTO dei verbali (agli atti d’ufficio) della Commissione nominata con DD n. 
1741 del 8/11/2022, con i quali si stabilisce:
- di non ammettere alla valutazione e all’attribuzione del punteggio le seguenti associazioni i cui 
progetti e/o piani economico-finanziari non rispettano il dettato del Bando:

 ASSOCIAZIONE DEL CINEMA E DELLA MULTIMEDIALITA’ DEI RAGAZZI: Il periodo di 
svolgimento del progetto non si limita all’anno 2022 (come richiesto a pag. 1 del Bando) ma si 
sviluppa prevalentemente nel 2023

 ALMA PISARUM: Non ammesso ex art. 5, comma 2 del Bando
 TILT: Il periodo di svolgimento del progetto non si limita all’anno 2022 (come richiesto a pag. 1 del 

Bando) ma si sviluppa prevalentemente nel 2023

- di non ammettere all’erogazione del contributo ordinario le Associazioni riportate nella 
tabella sottostante, in quanto -come previsto dal Bando- il relativo progetto ha conseguito un 
punteggio inferiore a 60:

 VOICES IN THE WIND
 MISTRAL MOUVEMENT
 LE PIAGGE
 SOCIETA’ ITALIANA DEI VIAGGIATORI
 EX ALLIEVI SCUOLA SANT’ANNA
 AUSER MUSICI
 CINEMADAMARE



 EST OVEST EST
 GIOVANI PERSONE

DI INCREMENTARE per € 69.271,55= l’impegno di spesa n. 2675/2022 assunto con Det. Dir. n. 
1219 del 20/09/2022 alla missione 05, programma 0502, Capitolo 105510 “Contributi in ambito 
Culturale” del Bilancio 2022;

DI ASSEGNARE un contributo finanziario ai soggetti che hanno ottenuto un punteggio pari o 
superiore a 60 punti e comunque non superiore al contributo richiesto dal medesimo beneficiario, 
come stabilito dalla Commissione esaminatrice; 

DI IMPEGNARE le seguenti somme a favore dei beneficiari secondo la selezione operata dalla 
nominata Commissione (n.b. le associazioni sotto riportate sono elencate in ordine di arrivo della 
domanda):

Associazione Sede Legale Codice fiscale Partita IVA Contributo 
assegnato

HABANERA Via Scoglio della Meloria 43, 
Pisa 93036490501 01396780502 € 3.000,00

BORDERLINE Via Vernaccini 7, Pisa 93034760509 01534450505 € 6.493,81

ANIMALI CELESTI Via Picotti 11, Pisa 93076170500 02230760502 € 8.450,85

TEATRO SANT’ANDREA Via del Cuore, Pisa 93052500506 02441200504 € 4.200,00

RE-PLAY Via Maragone 11, Pisa 02327380503 93087760505 € 7.828,15

IL FORTINO Via della Sirenetta 6, Marina 
di Pisa, Pisa 80001240508 01336050503 € 6.000,00

CONSORZIO 
COREOGRAFI  DANZA 
D’AUTORE

Corte Sanac 97-98, Pisa 01248200527 01248200527 € 5.604,24

BINARIO VIVO Piazza della Stazione 16, Pisa 93092510507 02341610505 € 7.205,46

PARSIFAL Piazza Guerrazzi 15, Pisa 93087010505 93087010505 € 4.825,50

FANNY MENDELSSOHN Via De Amicis 229, San 
Giuliano Terme, Pisa 93080760502 02179850504 € 7.116,50

CHI VUOL ESSER LIETO 
SIA

Via 25 Aprile 34, San 
Giuliano Terme, Pisa 01881650509 01881650509 € 3.700,00

TRAME INDIPENDENTI Via Oberdan 28, Pisa 93095110503 93095110503 € 1.000,00

THE THING Via I. B. Supino 4, Pisa 93075450507 02040440501 € 7.116,50
PISAFOLK Via Antonio Pesenti 27, Pisa 93076000509 93076000509 € 6.849,63
PROLOCO DI COLTANO Via Palazzi 25, Coltano, Pisa 93082720503 93082720503 € 5.325,00
CIRCOLO EX WIDE Via Franceschi 13, Pisa 01888430509 02153880501 € 6.404,85
SOCIETA’  FILARMONICA 
PISANA

Via Contessa Matilde 80, 
Pisa 93003500506 93003500506 € 5.782,16



IL MOSAICO Via San Michele degli Scalzi 
128 93059430509 93059430509 € 5.500,00

COMPAGNIA DI SAN 
RANIERI Via Cardinale Maffi 40, Pisa 93073680501 93073680501 € 2.000,00
SCUOLA DI MUSICA 
BONAMICI

Via Cuoco 3, Loc. I Passi, 
Pisa 93035370506 93035370506 € 5.515,29

MAG STAGE Via Giambattista Marino 6, 
Pisa 93098360501 93098360501 €  2.250,00

CINECLUB ARSENALE Vicolo Scaramucci 2, Pisa 93093190507 02407010509 € 6.849,63
VIVAVOCE Via G. Mazzini 112, Pisa 93096450502 02441190507 €  2.385,00
IL GABBIANO Via Santa Rosa 13 C, Arena 

Metato, Pisa 93031950509 01440650503 € 5.244,00
CIRCOLO RICREATIVO 
CULTURALE ALBERONE Via Sant’Agostino 199, Pisa 80000900508 80000900508 € 2.625,00

DI DARE ATTO che i contributi suddetti sono fuori campo di applicazione dell’IVA in quanto 
non si tratta di rapporto sinallagmatico, contributo erogato a fronte di cessione di beni o prestazione 
di servizi, ma di contributo a sostegno delle attività delle Associazioni;

DI LIQUIDARE i contributi di cui sopra con successivi atti dirigenziali dietro presentazione da 
parte delle Associazioni di regolare rendicontazione delle spese sostenute inerenti le attività 
ordinarie e i programmi presentati nel Bando, e di verificare in sede di rendicontazione se tali 
contributi sono soggetti o meno alla ritenuta d’acconto del 4%;

DI PUBBLICARE i suddetti contributi nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune di Pisa, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

                                                                                                      Il Dirigente
Dr. Giuseppe Bacciardi

                        

Documento firmato digitalmente da

GIUSEPPE BACCIARDI / ArubaPEC S.p.A.


